
 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 466 del 27-03-2025 N. Registro di Settore 171 del 27-03-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 1 | 5 
 

 

SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE 

N. di registro Generale 466 del 27-03-2025 

N. di Registro di Settore 171 del 27-03-2025 
 

OGGETTO: SERVIZIO AFFIDO FAMILIARE - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO MESE DI MARZO 2025 IN FAVORE DELLE FAMIGLIE 
AFFIDATARIE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

LA DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 73 del 06.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025- 2027 (DUP) e n. 74 del 06.03.2025 con la quale è stato 
approvato lo Schema di Bilancio di Previsione 2025-2027; 

- con le proposte di Consiglio Comunale n. 12 del 06.03.2025 di approvazione del DUP 2025-2027 e n. 
13 del 06.03.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2024; 

- questo Ente è attualmente in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
VISTE: 

- la delibera del Consiglio Comunale di Lanciano n. 60 del 29.11.2022 è stato individuato ECAD - 
Comune Capofila dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 11 Frentano, il Comune di Lanciano; 

- Con provvedimento del 29.11.2022 n. 60, a seguito di deliberazioni dei Consigli degli nove Comuni, 
successivamente sottoposto a valutazione di compatibilità da parte del Gruppo Tecnico Regionale e 
correlata presa d’atto con DGR del 22.12.2022, n. 844,   il Consiglio Comunale di questo ECAD 
approvava il Piano Sociale Distrettuale 2023/2025 dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 11 Frentano in 
cui si inserivano  tra le Azioni il servizio “Affido familiare”, di cui al Piano Sociale Distrettuale 2023/2025 

        COMUNE DI LANCIANO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 466 del 27-03-2025 N. Registro di Settore 171 del 27-03-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 2 | 5 
 

- Asse Tematico n. 4 “Famiglia diritti e tutela dei minori – child guarantee” - dell’Ambito Sociale 
Distrettuale A.D.S. n. 11 “Frentano”; 

TENUTO CONTO: 
- che il testo dello schema della Convenzione per la gestione associata che attribuisce all’ECAD - 

Comune di Lanciano le responsabilità gestionali e tecniche dei servizi è stato esaminato, condiviso ed 
approvato dai Comuni con i seguenti atti consiliari: 
 

• Lanciano: deliberazione C.C. del 29.11.2022 n. 60; 
• Castel Frentano: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 31; 
• Frisa: deliberazione C.C. del 23.11.2022, n. 39; 
• Mozzagrogna: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 28; 
• Rocca San Giovanni: deliberazione C.C. del 19.11.2022, n. 38; 
• Santa Maria Imbaro: deliberazione C.C. del 28.11.2022, n. 38; 
• San Vito Chietino: deliberazione C.C. del 28.11.2022, n. 62; 
• Treglio: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 30; 
• Fossacesia: deliberazione C.C. del 29.11.2022, n. 44; 

 
- giusta “Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali dell’Ambito Sociale Distrettuale n. 11 

Frentano” rep. 1152 del 30.11.2022; 
 
VISTA 
la Legge 4 Maggio 1983, n. 184 come modificata dalla Legge 28 Marzo 2001, n.149 “Diritto del minore 
alla propria famiglia; 
VISTA 
la Legge n.328/2000 all’art. 22, comma 2 lett. c) che, nel riaffermare la centralità degli Enti Locali sulla 
titolarità delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, prevede interventi di 
sostegno per minori in situazioni di disagio tramite il sostegno al nucleo familiare di origine e 
l’inserimento presso famiglie, persone e strutture di accoglienza di tipo familiare e per la promozione 
di diritti dell’infanzia e dell’adolescenza; 
 
RILEVATO che:  

- questo Servizio Sociale, tenuto conto dei riferimenti legislativi di cui sopra, ed in ottemperanza dei 
decreti emessi dai Tribunali per i Minorenni, inerenti l’affidamento di minori residenti presso famiglie 
affidatarie, svolge, nell’ambito delle proprie competenze, opera di sostegno educativo e psicologico; 

- gli Enti locali, nell’ambito delle proprie funzioni e nei limiti delle disponibilità finanziarie dei rispettivi 
Bilanci, possono, ai sensi dell’art. 5 comma 4 della citata L.184/83, intervenire con misure di sostegno 
e di aiuto economico in favore delle famiglie affidatarie; 

- nella previsione di Bilancio Provvisorio 2024, al Cap. PEG 33180 Voce “Affido Familiare” è stata 
prevista la somma di € 12.400,00 per il periodo Gennaio/Dicembre 2025; 



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 466 del 27-03-2025 N. Registro di Settore 171 del 27-03-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 3 | 5 
 

- con Det. Dir. n. 70/189 del 05.02.2025 veniva impegnata la somma di € 12.400,00 Imp. n. 129 del 
06.02.2025 Cap. PEG 33180 Voce “Affido Familiare” per il periogo gennaio/dicembre 2025, inerente 
l’erogazione del contributo in favore di 7 minori affidati; 
 
PRESO ATTO che:  

- attualmente le famiglie affidatarie risultano n. 5 e i minori sono n. 7;    
- per quanto sopra, doversi utilizzare la suddetta somma per la corresponsione di un assegno mensile 

calcolato nell’importo di circa € 150,00 per minore affidato in base alla relazione socio-ambientale e 
reddituale rimessa dai Servizi Sociali (n° 7 minori) ed in favore di n° 5 famiglie affidatarie; 

 - tale somma è suscettibile di variazioni in funzione di nuovi affidi, di nuove dinamiche socio 
economiche di ciascun nucleo familiare e di nuovi inserimenti in strutture assistenziali ed educative 
ritenuti indispensabili; 

 
RITENUTO: 

- L’Art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 prevede che “omissis - Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti 
solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di 
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole 
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.” 

- doversi provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 1.050,00 in favore delle famiglie, 
da imputare al Cap. PEG 33180 – Voce “Affido Familiare” - Imp. n. 129 Es. Provv. Fin.  2025 (PdC 
12.05- 1.03.02.99.999), relativamente al mese di marzo 2025 così come specificato nell’ allegato “A”; 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la correttezza di 
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147/bis del D.Lgs. 267/ 2000;                     

- che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge del 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. e che non è, altresì, sottoposta alle 
procedure di verifica di cui all’art. 2 del Decreto MEF del 18/01/2008, n. 40; 

 
ATTESO 

- che la presente determinazione si configura come atto gestionale di ordinaria amministrazione e 
come tale di competenza del Dirigente di Settore ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

- con decreto del 18.01.2023, n. 5, il Sindaco, per le finalità e le motivazioni ivi contenute, conferiva, alla 
Dott.ssa Giovanna Sabbarese, l’incarico di Dirigente del Settore “Servizi alla Persona” a tempo 
indeterminato;  



 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 466 del 27-03-2025 N. Registro di Settore 171 del 27-03-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 4 | 5 
 

 
VISTO 
lo statuto del Comune; 
VISTO 
il D.Lgs n.118 del 2001; 
VISTO 
il D.Lgs. n. del 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO 
il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

1) di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la somma complessiva di € 1.050,00 e pagare 
la somma mensile spettante in favore delle famiglie affidatarie, relativa al mese di marzo 2025, che 
in applicazione alla normativa sul trattamento dei dati sensibili contenuti negli atti pubblici, quelli 
personali identificativi dei soggetti interessati, vengono riportati nell’allegato “A”, ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 accluso all’originale, il quale per ragioni di riservatezza, non viene 
materialmente allegato all’esemplare destinato alla pubblicazione nell’albo pretorio online; 
 

2) che la somma complessiva di € 1.050,00 è imputata al Cap. PEG 33180 – Voce “Affido Familiare” -  
Imp. n° 129 del 06.02.2025 Es. Provv. Fin. 2025 (PdC  12.05- 1.03.02.99.999)  relativamente al mese 
di marzo 2025. Mand. n° _______; 

 
3) di precisare che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della Legge del 13/08/2010, n. 136 e ss. mm. ii. e che non è, altresì, 
sottoposta alle procedure di verifica di cui all’art. 2 del Decreto MEF del 18/01/2008, n. 40; 
 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
5) di rendere noto che, a norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 il responsabile del 

procedimento è l’Assistente Sociale Tiziana Silvestri e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo mail: silvestri@lanciano.eu; 

 
6) di attestare l’insussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi dell’art. 6 

bis della legge 241/90 da parte del Dirigente e del Responsabile del Procedimento e il rispetto delle 
disposizioni del vigente Codice di comportamento; 

 

mailto:silvestri@lanciano.eu


 
 
 

DETERMINAZIONE N. di Registro Generale 466 del 27-03-2025 N. Registro di Settore 171 del 27-03-2025 

 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate    Pag. 5 | 5 
 

7) il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Dirigente programmazione; 

 
8) di assicurare, ai sensi del D.L.vo 33/2013, la pubblicazione sulla rete internet del Comune apposita 

voce “Amministrazione trasparente” degli elementi informativi richiesti ai fini dell’efficacia e della 
legittimità del presente atto; 

 
9) di dare atto che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini come per legge; 
- va inserita nel registro generale delle determinazioni; 

 
10) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, è trasmessa al 

Settore Programmazione Finanziaria per i conseguenti adempimenti. 
 
11) Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso al T.A.R. 

secondo i termini e le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 e s. m. i.   

 
Parere di Regolarità Tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza  
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento  
di cui all’articolo 147/Bis del D.L.gs. n. 267 / 2000.                                               
 
 

Lanciano, 27-03-2025 

Il Dirigente 
 GIOVANNA SABBARESE 

Firmato digitalmente 
 
 


